
SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 201116  CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219913

PORTARIA: 4462/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Ivonilson Ferreira da Silva
Cargo: Agente de Defesa Agropecuária
Matrícula Funcional: 541958041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              400.00
20122012545340000    0261000000          339036              150.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219919

PORTARIA: 3419/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Francisco Rodrigues Monteiro 
Cargo: Auxiliar de Campo
Matrícula Funcional: 541871711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20665121848880000    0261000000          339030              100.00
20665121848880000    0261000000          339036              100.00
20665121848880000    0261000000          339039              50.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219922

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 785/2011-ADEPARÁ, DE 07 DE 

ABRIL DE 2011.
Servidor: ANTENOR GOMES DO NASCIMENTO
Mt. 57189845/1
Período: 04/04/2011 A 03/05/2011
Triênio: 2007/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 786/2011 - ADEPARÁ, DE 07 DE 
ABRIL DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 18 ( 
dezoito) dias de férias ao servidor LUCIANO CERVO, matrícula 
nº 54182076/2, ocupante do cargo de Gerente Regional de 
Novo Progresso, referente ao período aquisitivo 2008/2009, no 
período de 04/04/2011 a 21/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº  787/2011 - ADEPARÁ, DE 07 DE 
ABRIL DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 203/2011 – Gerência Regional 
de Novo Progresso, de 29 de março de 2011, que se refere à 
designação do servidor que desempenhará as funções durante o 
impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTH TCHARLES SCHEGOSCHESKI, 
matrícula n° 57223305/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência Regional de Novo Progresso, durante o período de 
gozo de férias do servidor LUCIANO CERVO, matrícula n° 

54182076/2, no período de 04/04/2011 a 21/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 788/2011- ADEPARÁ, DE 07 DE  
ABRIL DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o memorando 1514/2011 – Gerência 
Regional de Almeirim, que solicita a alteração do período de gozo 
de férias do servidor.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor  
MARCOS NASCIMENTO MOURA, nº 57190367/1, referente 
ao exercício de 2009/2010, de 04/04/2011 a 03/05/2011 para 
15/04/2011 a 14/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219826

PORTARIA: 518/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Alexsandro Lima de Araújo
Cargo: Agente de Defesa Agropecuária
Matrícula Funcional: 541874521
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              150.00
20121124849240000    0261000000          339036              50.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219815

PORTARIA: 462/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Karinny Ferreira Campos
Cargo: Médico Veterinário
Matrícula Funcional: 541810502
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200.00
20121124849240000    0261000000          339036              100.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219818

PORTARIA: 365/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Madson Antônio Bulhões cavalcante
Cargo: Auxiliar de Campo
Matrícula Funcional: 541897801
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219835

PORTARIA: 533/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Ana Cristina Sales
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 31561501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              2,000.00
20122012545340000    0261000000          339039              1,600.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219784

PORTARIA: 513/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: José Roberto Pereira Santos 
Cargo: Agente de Defesa Agropecuária
Matrícula Funcional: 58710262
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              150.00
20121124849240000    0261000000          339036              50.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219781

PORTARIA: 4460/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Daniel Rocha de Oliveira
Cargo: Médico Veterinário
Matrícula Funcional: 525165582
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              400.00
20122012545340000    0261000000          339033              100.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219952

PORTARIA Nº 096 DE 06 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da servidora 
abaixo relacionada de 05% (cinco por cento), a contar de 
01.04.2011.
IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57197835/1 ANA CLÁUDIA CABRAL MAIA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 06 de abril de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESARQUIVAMENTOS DE ATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220084

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR os atos de protocolos 10/074270-
0 de 22/10/2010, e 10/074268-8 de 22/10/2010 o qual 
trata de Enquadramento de ME e Inscrição de Empresario da 
empresa denominada V.R.S. SERVIÇOS CONTABEIS, NIRE 
15101585571, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
n.º20000268011, datado de 06/04/2011.Belém, 07 de Abril de 
2011.GETÚLIO VILLAS MOREIRA.Secretário Geral.
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo 10/088771-6 de 22/12/2010, 
o qual trata de Requerimento de Empresario da empresa 
denominada G.F.VIDA-ME, NIRE 1510116687-0, conforme Ato 
Declaratório de Desarquivamento n.º20000268010, datado 
de 06/04/2011.Belém, 07 de Abril de 2011.GETÚLIO VILLAS 
MOREIRA .Secretário Geral.
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR os atos de protocolo 10/074344-7 de 26/10/2010 
e 10/074342-0 de 19/10/2010, o qual trata de Enquadramento 
de EPP e de Inscrição de Empresario da empresa denominada 
C.R.A DA SILVA, NIRE 1510067301-8, conforme Ato Declaratório 
de Desarquivamento n.º20000268012, datado de 06/04/2011.
Belém, 07 de Abril de 2011.GETÚLIO VILLAS MOREIRA.
Secretário Geral.


